MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

Página 1 de 2

EDITAL Nº 44, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

REMANESCENTES DO CURSINHO PARA EXAMES DE INGRESSO NO

ENSINO SUPERIOR 2º SEMESTRE DE 2019

A Direção-Geral do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão,

no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para

preenchimento de vagas remanescentes do “Cursinho para exames de ingresso no

ensino superior”, edital n° 06/2019, para cursos de extensão.

1 DA CHAMADA PÚBLICA

1.1 A chamada pública destina-se a candidatos que atendam a alguma das seguintes

condições:

a) Estudantes que estejam cursando o 3º ano do Ensino Médio na Rede Pública de

Ensino, exceto na Rede Federal;

b) Estudantes que tenham concluído o 3º ano do Ensino Médio na Rede Pública de

Ensino;

c) Estudantes que tenham concluído ou estejam cursando o 3º ano do Ensino Médio

na Rede Privada de Ensino.

2 DA INSCRIÇÃO

2.1  Poderão se inscrever no processo seletivo os candidatos que se adequarem aos

pré-requisitos estabelecidos no Item 1.1 deste Edital.

2.2  Não haverá cobrança de taxa de inscrição nem mensalidade;

2.3  As inscrições serão realizadas, EXCLUSIVAMENTE, via internet a partir do

dia 20/09/2019 até às 23h59 do dia 01/11/2019;

Página 2 de 2

2.4  Para se inscrever, o candidato deverá preencher formulário online disponível no

endereço (https://forms.gle/zxEQss2SanzfhhbVA), indicando obrigatoriamente

todos os campos solicitados.

3 DA SELEÇÃO E MATRÍCULA

3.1  A seleção dos candidatos ocorrerá por ordem de inscrição;

3.2  A convocação do candidato selecionado se dará através do e-mail fornecido no

ato da inscrição, podendo ocorrer a qualquer momento que houver vaga

disponível, desde que durante a vigência do curso no ano de 2019.

4 DA MATRÍCULA

4.1  Para ser considerado matriculado o candidato deverá responder, em até 2 dias

úteis, o e-mail de convocação confirmando seu interesse e presença no curso,

bem como comparecer na aula seguinte a convocação com CPF (cópia e

original) e uma foto 3x4 recente;

4.2  A não confirmação via e-mail ou ausência na aula seguinte a convocação

acarretará na desclassificação do candidato e na chamada da lista de espera.

5 DAS AULAS

5.1  Os dias e horários das aulas são: terça-feira das 13h30 às 17h05, quarta-feira das

13h30 às 16h00 e quinta-feira das 13h30 às 17h55.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital;

6.2. Caberá à Coordenadoria de Extensão do Câmpus Bragança Paulista do IFSP a

responsabilidade de zelar pela lisura do processo seletivo;

6.3. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pelo Coordenador de

Extensão do Campus Bragança Paulista do IFSP.

Bragança Paulista, 20 de setembro de 2019

(Assinado no Original)

João Roberto Moro

Diretor Geral

Campus Bragança Paulista

https://forms.gle/zxEQss2SanzfhhbVA